Mendicorum numerus infinitus est, quorum tanta est egestas, ut fame penecenti, vulgo usurpent; *Da quod manducem, & trucida me.*

Merito porro ambigitur, utrum maior sit eorum sævitia, an luxuria & improbitas: nam scortationes, adulteria & ejusmodi facinora, omnem superant modum; quum vix pena ulla legibus constituta sit in ita delinquentes. Quibus vitis accedit falsiloquium, quod ipsis tam familiare est ut jure dicatur vulgo, Russum nec facile cuiquam fidem habere, neque fide dignum esse. Quibus ipsorum vitis haud frustra factum creditur, quod ipsorum consuetudine

dine Tartari ad fidem Christianam non convertantur, dum gentis vitia religioni imputant.

Matrimoniorum ratio à cæteris nationibus non parum ablutit. maribus enim puellas quas ambiunt, videre aut alloqui ipsis insuetum; per matres aut anum aliquam procantur. Vbi autem inter parentes, aut eos qui in parentum sunt loco utriusque partis, convenerit, (nam sine consensu parentum etiam hic connubia illegitima judicantur,) primo inter se deliberant quem summam puella ad sponsum delatura sit. quæ pro parentum opulencia interdum grandior est; nam ipsorum moribus insolens est sponsum quicumque dotis nomine repromittere, verum marito decedente, nullis liberis è conjugio natis, vidua tantum recipit quantum attulerit, si modo maritus tantum in bonis relinquat; si vero liberos ex illo suscepit, tertiam partem bonorum capit, aut amplius, è voluntate decedentis. Dotales dein tabulas ut ita dicam faciunt, in quibus puellæ parentes aut consanguinei fide jubent puellam esse incorruptam; (è quo contractu plurimæ lites nasci solent, si vel modica postea maritum suspicio ceperit illam antè fuisse vitiatam.) Hisce confectis, sponsa

E 4      primo

primo munus aliquod sponso mittit, & ille vicissim sponsæ. neque tamen adhuc mutuo confpicere aut alloqui permittuntur. Vespera autem, quæ nuptiarum solennia præcedit, sponsa à matre & aliis matronis collimago, id est, veredo aut rheda, si hyems sit, ad sponsi ædes perducitur, cum nuptialibus indumentis, & thoro conjugali eleganter parato; ibidemque noctu ab iisdem custoditur, ita ut à sponso videri non possit. Vbi jam dies nuptiarum illuxit, sponsa velo lineo tecta à vertice capitis ad lumbos usque à parentibus & amicis suis ad templum deducitur, & sponsus item à suis. (vehuntur autem equis, licet templum proximum sit, & ipsi tenuioris fortunæ.) Cæremonia & verba quæ sacerdos usurpat à cæterorum Christianorum consuetudine nihil pene differunt: annulo quoque fides firmatur, manaque sponsæ in sponsi manum tradita. Quibus absolutis, sponsa accedit ad pedes sponsi, & caput calcæis illius illidit, in signum subjectionis; & sponsus vicissim tunica sua illam operit, ut testetur, se tutelam illius suscipere. Tum cognati & amici utrimque sponso sponsæque sese inclinant, ut mutuum in futurum obsequium & amicitiam vocent. denique à sponsi patre panis

sacer-

sacerdoti traditur; qui illum quantocius tradit in manū patris sponsæ, obtestans illum, ut die constituto dotem promissam sponso annumeret, & deinceps amicitiam cum ipso & amicis illius inviolatam conseruet: pater autem sponsæ panem in plures partes frangit, & singulas partes distribuit inter presentes consanguineos & affines, ut deinceps in unum veluti panem coalescant. Finitis hæcæ cæremoniis, sponsus sponsam manu ducit ad templi vestibulum, & cyathum plenum medone illi propinat; illa cyathum acceptum sub velo libat. atque ita cum suis quique amicis ad parentum ædes reducuntur: ubi sub ingressum farre asperguntur, in omen fecunditatis & opulentia. Sub vesperam sponsa rursus ducitur ad ædes sponsi, velata uti ante: & illa nocte nec vocem edere à matre docetur, ne sponsus illam audiat aut videat ante crastinum: tribus quoque sequentibus diebus in nuptiali symposio, verba nisi pauca, eaque pene ex præscripto, & cum summa sponsi reverentia loquitur: nam secus facere inprimis indecorum putant. Quarto demum die novi nupti ad propria concedunt, & amicis omnibus dant epulum. Toto nuptiarum tempore sponsus *moloday kneez*, id est,

E 5

juve-

juvenis dux, appellatur, & sponsa *moday knezay*.

In mortuis suis sepeliendis multas ceremonias adhibent, superstitiosas juxta atq; profanas; nam intra sarcophagum abundit literas commendaticias ad S. Nicolaum, quem cœli janitorem opinantur, haud secus quam Romanenses S. Petrum. Hyeme autem quum tellus gelu ita obduruit, ut scrobes effodi nequeant, cadavera omnia in domum publicam (*boshedom*, id est, dei ædem, vocant) abundit; ubi gelu constringuntur: vere autem ineunte, & soluta glacie, singuli suorum cadavera repetunt; quæ cum suis vestimentis terræ mandant. Præter orationes pro defunctis, postquam jam cadavera terræ sunt mandata, ante sepulturam adhibent feminas, quæ magno ululatu planctum faciunt, & mortuos magnis vociferationibus interrogant ethnicorum more, cur ipsis moriendum fuerit, & similia: ut minus mirari liceat, ejusmodi planctus à Brasiliensis & aliis barbaris celebrari. *Hæc serè è Legati Anglici commentario hausta.*

Mores denique gentis in Icone animorum ita exprimit *Joann. Barclaius*:

Servituti gens nata, ad omne libertatis vestigium ferox est; placida si prematur. Neque abnuunt jugum. Vltro

fatentur Principi se servire; illi in suas opes, in corpora, vitamque jus esse. Sordidioris reverentiæ humilitas Turcis non est in suorum Ottomanorum sceptrum. Cæteras quoque gentes ex suo genio æstimant. Hospites, sive forte, sive consilio, in Moscoviam advectos, in idem jugum damnant, & servire suo Principi volunt; si quos furtim abeuntes retraxerint, ut fugitivos plectunt. Magnatibus, licet ipsi serviunt, in minores suos fastus est; & vulgus horum maxime supercilium timet.

Fertur populus adeo literarum rudis esse, ut pauci inter illos vulgatissimas preces memoria teneant, quibus Numen Propitiemus. Bello quam ocio aptiores; & plerumque in armis sunt; sive quo Tartarorum impetum frangant, sive alio limite Polonos lacessunt, repelluntve: Ista quoque ætate civilibus odiis inter se certaverunt. Acies illis ex equitibus rota, pedite ideo vix utuntur, quod omnium bellorum momenta in celeritate consistunt; magno impetu vel impressionem adorti vel fugam. Sed ubi pavere inceperunt ad desperationem quoque vertuntur. Adeo ut ex prælio fugientes, si assequitur hostis, nihil ausi repugnare, ita se victoribus dedant, ut nec mortem deprecantur.

Genus

Castigandis furtis remissi sunt: tamen prædones ultimo supplicio ulciscuntur. Gens est cauta, nec tendisque fraudibus apta; Neque ignorant ideo mercatoribus se suspectos; quos ut placabiliores habeant, interdum in mutuis commerciis aliam patriam sibi fingunt. Perpetuandi studium acre est, & præter patrios potus ne quidem adveſta vina defunt.

Vxoribus longa captivitas, quas domi serio continent, dignas quoque majoribus malis; adeo servilibus supra fidem ingeniis demissas esse ajunt. Viros in se benevolentiam ex verberum numero æstimant; nunquam melius suo judicio habitæ quam cum in sæva ingenia inciderunt. Quidam è Germania in Moscoviam migraverat, vir è plebe, & si nomen in tantilla re placet, Iordanes dicebatur. Hæsit ergo in illa regione; & cum sibi eæ sedes placerent, inde etiam duxit uxorem. Hanc cum eharum haberet, omnibusque officiis mutuam gratiam affectaret, illa dejectis luminibus mæſta, crebro in singultibus & cæteris mœrentis animi indicis erat. Viro denique sciscitanti mæſtitæ causam; se enim nullis quod sciret amicitie muneribus defuisse: Quid tu, inquit mulier, tam egregie fingis amorem? Num putas latere me quàm tibi vilis

ſim?

ſim? ſimulque largos gemitus cæpit effundere. Ille attonitus, in amplexu mœrentem recepit, rogare perseverans, nunquid eam offendiſſet. peccaviſſe ſe forſitan, ſed culpam emendatione deleturum. Ad hæc illa; Vbi autem ſunt verbera, inquit, quibus te amare docuiſſi: hoc certe potiſſimum pacto, maritorum in uxores apud nos benevolentia & cura ſancitur. Hoc à Iordane audito, primum ſupor continuè riſum; mox utroque vaneſcente, è re ſua eſſe putavit, ut uxorem eo modo haberet, quem ipſa præſcriperat: nec multo poſt arripuit cædendæ mulieris cauſam, & illa ſuſtibus mitigata, tum primum bona fide amare & colere vicum cæpit. Nec tenuit ille modum; ſed jam ſerior quam miſera conjux optaſſet, ad extremum grandi iſtu dicitur hujus etiam crura & cervicem affixiſſe.

#### IV.

##### *Regimen politicum & civile.*

**R**uſſici principis regimen ſere ſe habet ad Turcici imperii modum, cujus principia politica ſtudioſe videtur imitari. Nam primum omnia ſibi vindicat, & non modo vulgus, ſed & nobilitatem duro ſervitio premit, & popu-

populum gravibus tributis exhaurit: præterquam quod nobilitati aliquam libertatis speciem indulget, ad tenuiores, ubicunque nobiles ipsius beneficio terras possident, acius opprimendos: & plebi quoque libertatis aliquam quasi larvam relinquit, qua ipsis licet terras suas testamento liberis suis transcribere.

Principale regimen consistit in legibus ferendis & abrogandis, publicis magistratibus creandis, bello gerendo, aut pace sive induciis paciscendis, scederibus quoque cum exteris principibus & rebus publ. faciendis; pœnis corporalibus infligendis aut condonandis; denique in omnibus civilibus & criminalibus iudiciis. Principes & Senatus illius plane absoluta utitur potestate: ita ut non modo supremus sit legislator, sed & executor. Nam leges omnes sine ullo publico parlamento prævio promulgat. In quibus examinandis præter privatos consiliarios, nullos adhibet præter paucos episcopos, abbates atque ecclesiasticos; ut melius supersticioso vulgo imponat, cui nihil sacrum & rectum videtur nisi cui ipsorum sacerdotes affuerint, nihil durum putatur cui illi consenserint. Itaque Principes Ecclesiasticos homines multis immunitatibus & honoribus cumulant, gnari, nullum firmissimum

culum esse tyrannicæ dominationis, quam superstitionem vulgi & rituum receptorum pertinacem observantiam. Deinde nullum est munus publicum quantævis dignationis, quod hic hæreditarium sit, quod non immediate & absolute à Principe conferatur: adeo ut ne scribarum quidem, quos *dyaks* vocant, & in singulis præcipuis oppidis habent, munus præterquam ab ipso Principe cuiquam manderetur. Tertio iudices omnes, qui jurisdictionem in causis civilibus & præsertim in criminalibus exercent, ab eodem ad libitum constituuntur; nec munia hæc aut ad hæredes transmittunt, aut ad vitam peculiari Principis decreto obtinent. Idem ita timide & circumspecte in eo munere versantur, ut nullam causam alicuius momenti per se determinare audeant, nisi prius ad supremum Senatum & aulam Principis retulerint. Superiori autem seculo Ioannes Basilides, ut supremam hanc, vitæ necisque potestatem ostentaret, ita tyrannice eadem est abusus, ut quocunque procederet, si quem aut liberius se intuentem aut alioquin sibi displicentem offendisset, statim capite plecti, & miseri caput ante pedes suos projici manderet. Idem & Nobilibus nonnullis, qui in certis provinciis

avitam tuebantur libertatem, & absolutam hæcenus in provinciis suis obtinuerant iudicandi potestatem, penitus omnem jus dicendi ademit licentiam. Quarto ad solū Principem omnes causæ per appellationem deferuntur; solus damnatis veniam indulget. Licet sub Theodoro, in quo stirps principalis defecit, etiam imperatrix, ut vocant, hanc indulgendi potestatem usurpaverit; quod magis Principis ignavia quam veteri consuetudine aut jure fuit toleratum.

*De supremo Principatus conventu.*

Supremus Principatus Russici conventus *zabore* ipsis dicitur. Interesse solent primo Imperator ipse; secundo Nobiles ut plurimum vicini, qui privarum illius consilium constituunt; tertio nonnulli ex ecclesiastico ordine, & fere pari numero: plebeis nullus hic locus, quos mancipiorum loco habent, & obediendi necessitatem impostam putant, nullam autem sinunt habere deliberandi libertatem. Conventus hic celebratur in hunc modum: Imperator citat Nobiles, qui sunt de privato illius consilio: itenque Patriarcham; qui dein advocat Metropolitanos duos, eorundemque archiepiscopos, & episcopos, qui inter illos dignatione præcellunt, abbates item atque monachos. Hi ubi

ad

ad aulam venerint, sessionis dies à Principe decernitur, qui plerumque est Veneris, ob diei illius apud ipsos celebritatem & religionem. Vbi dies hic illuxit, Ecclesiastici primi locum publicum, qui *stolie* ipsis dicitur, ingrediuntur: dein, Principe cum suis proceribus adventante, Patriarcha cum clero ipsi obviam egreditur, ipsi benedicit, duobus primoribus digitis suis Principis fronti & genis admotis, & dextrarum pectoris latus deosculando. Tum atrium simul ingrediuntur, & suo quique ordine confident, in hunc modum: Princeps thronum occupat; & juxta illum quadratæ mensæ (quæ duodecim circiter personarum capax est) assident Patriarcha & præcipui è nobilitate & clero, cum duobus scribis, (*dumney dyack*; vocant;) reliqui in sedilibus secundum dignitatis gradus in ambitu atrii locum sortiuntur. Vbi omnes confederunt, unus scribarum recitat id de quo deliberandum fuit. Tum Patriarcha & reliqui ecclesiastici primo rogantur quid ipsis de re proposita videatur: qui jam ante parati ut plurimum uno eodemque modo respondent: Principem illiusque consiliarios ea esse prudentia & rerum gerendarum usu atque experientia, ut ipsi melius judi-

F

care

care possint quid reipubl. utile sit quam se sacris tantum operantes & religioni intentos: itaque pergat in determinando; se, quod sit officii sui, precibus & votis auxiliaturos. His à plerisq; dictis, monachus aliquis ad hanc scenam paratus, Principem rogat, ut planius suam de re proposita mentem exponere dignetur. Tum Scriba Principis nomine respondet; celsitudini illius, & nobilibus consiliariis, rem propositam utilem & necessariam reipubl. videri: nihilo tamen scius, quia ipsi, quid rectum pravumve sit, optime possint discernere, ab ipsis obnixè contendere ut sententiam suam libere proponant: & si rei propositæ consentiant, suum calculum adiciant, quo res plene possit determinari. Illi autem nihil cunctati rem propositam probant, & benedictione Principi impertita cum venia illius discedunt. Princeps autem Patriarcham ad exterius atrium deducit; dein rursus considerat, donec pompa sit parata qua ipse domum reducit. Actis denique à scribis confectis, eadem in omnibus provinciis & oppidis per Duces aut Scribas promulgantur. Conventuque absoluto Patriarcha & cæteri ecclesiastici solemnî epulo à Principe excipiuntur, & sua quique loca repetunt.

*Digni-*

*Dignitatum gradus & ordines  
populi.*

**D**ignitatum gradus post Principem hi fere sunt:

1. Nobiles; qui quatuor sunt generum. 1. Principes; qui *Vdelney Kazey*, id est, exempti & privilegiati Duces appellantur. quorum potestas primum à Principibus Russiæ multum imminuta, ad extremum à Ioanne Basilde penitus sublata fuit; ita ut nunc non minus quam cæteri servitutem serviant, quum antea libere in suis quique territoriis, ad Germanorum Principum modum, imperitarent. 2. *Bojarens*: nimirum illi quos Princeps præter nobilitatis titulum, consiliariorum munere dignatur. 3. *Vayvoda*; qui militares copias Imperatoris Russici auspiciis duxerunt; nam id nomē cum præcipua dignatione post præcedentes nobilium ordines, etiam ad liberos & nepotes transmittitur. Hi tres nobilium ordines tanquam dignitatis notam agnominibus suis addunt *Vich* vel *Wish*; & multam indicunt illis qui hanc notam in alloquendo ipsos addere negligunt; quæ multa *besz chesz* ipsis vocatur: atque hac ita tument omnes, ut etiam ii quos fortuna ita desituit ut aliis famulentur, multam hanc negligentibus impingere satagant.

11. Proximum post nobiles locum occupant ii quos vocant *Sina Bojarsky*, id est, nobilium liberi, qui stipendiis Principis militant: insolentissimum hominum genus: & scribæ, sive *Dyaks*, qui proximum locum in oppidis obtinent post præfectos sive Duces.

111. Infimus ordo plebeiorum est, quos vocant *monsicks*; inter quos agnoscunt mercatores; sequuntur mechanicarum artium periti. despiciatissimi sunt agricolæ, quos *Christiani* appellant.

*De regimine provinciarum.*

**R**ussicæ principatus omnis dividitur in quatuor partes sive tetrarchias, quas ipsi *Chetfrds* appellant. quarum singulæ plures provincias complectuntur, & certis officiis sunt annexæ, à quibus & nomina sortiuntur.

Prima tetrarchia vocatur *Pofsky Chetfrd*, sive iurisdicção muneris Legatorum, & plerumque addicitur principali Secretario, qui quotannis illius nomine percipit centum rublas.

Secunda dicitur *Roseradney Chetfrd*, quæ fere supremo Comiti stabuli, quem *Roserade* vocant, attribuitur, cum stipendio itidem e rubl.

Tertia vocatur *Pomestnoy Chetfrd*; quia attribuitur illi qui servat indicem omnium

omnium terrarum quæ Princeps Nobilibus suis aliisque attribuit; cum stipendio annuo 10 rubl.

Quarta denique *Cassauski Dvoretz*; quia tribuitur illi qui jus dicit in regno Casan & Astracan & oppidis ad Volgam sitis, cum stipendio ex rubl.

Extra has tetrarchias censetur Principis patrimonium, vulgo domanium; quod ipsi dicunt *Vochin*: quod xxxvi. oppida cum suis territoriis complectitur. Itemque peculiare quædam iurisdictiones, uti *Vagæ provincie* & similia.

Atque hi quidem præcipui sunt principatus ministri, qui fere in civitate Moscuæ agunt; aut quando cum principe aliò digrèdiantur, officii sui munimenta & ministeria secum ducunt. Sunt autem illorum partes, quærelas omnes, aliæque quæ e suis tetrarchiis ad ipsos deferuntur, ad principalem Senatuum referre: & quæ à Principe & Senatu decreta mandataque fuerint, in suis item provinciis promulganda & exequenda procurare. In quibus provinciis Duces sive præfeci constituuntur, qui per *Dyaks*, id est, scribas, omnia fere agunt quæ agenda sunt: nam ipsi infima dignatione inter nobiles censentur. Estque eorum munus, primo civiles omnes causas in suo di-

ſtriſtu audire & determinare. In quem ſinem officiales habent ſibi ſubordinatos : quales ſunt *Gubnoy ſtaret*, qui reos carceribus mancipant : *Soudie*, iudices inferiores, qui de cauſis quibuſdam cognoscunt & iudicant in ſuis balivatiſibus, ita tamen ut ab ipſis ad Ducem ſive ſcribam detur provocatio; ſicuti à duce & ſcriba ad alicum Senatam appellatur : denique *Sotskey ſtaret*, id eſt, aldermannos ſive balivos centuriarum. *Deinde* munus illorum eſt, de criminibus, furto, homicidio, prodicione, &c. cognoscere, reos captivare, examinare; & examen cum omnibus ſuis circumſtantiis ad præfectum tetrarchiæ ſuæ qui in aula reſidet mittere; nam ipſis reos pleſtere aut capieſi damnare non licet. *Tertio*, leges aliæque ediſta nomine principis promulgare, tributa colligere, militum delectus habere, & ſacramento adactos ad locum à Principe diſtum deſtinare.

Porro hi duces & ſcribæ ab ipſo Principe eliguntur, & ad ſuas quique provincias deſtinantur, & ut plurimum ſingulis annis mutantur, niſi aliter principi videatur; & quum ſere advenæ ſint in illis provinciis, nullo populi favore, ſed principalis legationis metu ſubſtitunt; & qui plurimum,

c. III.

e rublas, alii minus quotannis pro ſtipendio accipiunt : quo fit ut plerumque inopes provinciales miſere ſpoſient; quod à primoribus illis eò convenientius toleratur, ut ipſos veluti ſpongias exprimere & repetundarum poſtulare poſſint : raroque munere decedentes pœnam evadunt, quam *puſkey* vocant, ubi ſlagris caduntur; quorum ipſi haud ignari, tam licenter prædantur, ut & Imperatori & præfecto tetrarchiæ partem erogare, & nonnihil ſibi ipſis valeant retinere. Atque tales quidem ſere in mediterraneis oppidis munera hæc publica ſortiuntur : limitaneorum major cura habetur; in quibus plerumque bini, & non raro e conſiliariorum principulium ordina conſtituuntur. Hæc oppida ſunt, Smolensko, (quo Polonus jam poſitur,) Vobſko, Novogrod, & Caſan; quorum tria priora Polonus & Suecos vicinos habent; poſterius, licet e longinquo, Tartaros Crimeos. Horum ducum & dignitas major eſt, & poteſtas amplior; ita ut etiam criminum manifeſtos pleſtant. Stipendium eorum annuum ecce rubla, quorundam & locc.

Moscuæ civitas, uti Principis domicilium, ab ipſo ſolo & Senatu regitur.

F 4

Sena-

Senatores enim in diversis tribunalibus causas civiles & criminales audiunt atque dijudicant. Urbis tamen negotia alia, qualia sunt platearum cura, tributorum collectio, & similia, duo nobiles & totidem scribæ procurant; quorum tribunal *Tempsey* vocatur. Ad quod oppidani famulos suos furti suspectos adducunt, flagro aut alio tormento examinandos. Præter hos duos Nobiles & totidem scribas, sunt Aldermanni, *Starus* ipsis, singulis tribubus præfecti, in quas plebs omnis divisa est: illi sub se habent suos *Sothkey*; & hi suos *Decefskeys*, id est, decuriones, qui decem familiarum inspectionem habent. Priores illi Nobiles & scribæ ab ipso Principe constituuntur; qui Aldermannos suos eligunt; & illi porro *Sotkeyos*; *Sotks* autem decuriones.

*De Consilio privato Principis.*

**R**vsorum Princeps plurimis Nobilium tribuit titulum & dignitatem Consiliariorum; quorum tamen opera raro utitur, quique rarissime ad Senatum habendum vocantur. hi generatim *Boarens* appellantur: quum ceteri, quorum opera quotidie utitur, in omnibus publicis negotiis *Dumnoy Boyaren* appellentur, & sedes illorum *Boarþua dumna*. Horum numerus certus

tus iniri non potest; &, prout in aliis quoque aulis evenire cernimus, alii, prout gratia florent apud Principem, ita potissimum rebus agendis adhibentur. Iis adsident quatuor Secretarii, quos *Dumnoy Dyakey* appellant. Dies quibus ordinariò conveniunt, sunt Lunæ & Mercurii atque Veneris; idque mane hora septima: Quod si extra ordinem conveniendum sit, à summo Connestabili per Clericum Consilii monentur atque vocantur.

*De Iudiciis in causis civilibus.*

**T**ria fere apud ipsos habentur tribunalia; ubi de causis civilibus, puta de contractibus, & similibus, jus dicitur; sibi invicem subordinata.

Infimum est illius quem *Gubnoy Staruss* vocari diximus, item illius quem *Sotkskey Staruss* appellant, id est, Aldermanni & Bailivi centuriæ, quam dicunt *Soacke*. qui inter vicinos & qui intra Centuriam illorum degunt, lites componere satagunt, antequam contententes ad tribunalia convolent.

Secundum est quod in præcipuis oppidis uniuscujusque provincie à duce & scriba administratur; à quibus ad tertium & summum iudicium alicum appellatur.

Actiones instituuntur in hunc mo-

dum; Actor per libellum supplicem explicat, à quo quantum læsus sit; & impetrata venia per *vvepis*, id est, indultum iudicis, per apparitorem (*prastave* illis) sili & in iudicium accerfi curat reum; qui cogitur fide iurare, se dicta die iudici se stitutum, aut alioqui licet apparitori ipsum detinere quibuscunque modis potest. Uterque autem tam actor quam reus propriam causam agit, nullo subsidio procuratorum aut advocatorum. Si causa testibus declarari non possit; sacramento terminatur: nam quum iudici non satis liquet utra pars iure nitatur, solet alterutrum rogare, an crucem osculando firmare velit se verum dicere; quod si annuat, statim ad templum ducitur, & cruce osculata non modo causam, sed & id quod adversarium suum poscit, obtinet. Hanc crucis osculationem *Chrenstina chelovianian* vocant, & tanti æstimant quam iurandum. Quod si ambo ad id parati sint, tum sorte causam dirimunt. Qui causa cadit, nisi statim creditori suo satisfaciat, ad *Praveush* ducitur, id est, locum publicum ubi ejusmodi condemnati singulis diebus mane ab hora octava ad undecimam fustigantur miserum in modum, tantisper donec satisfaciant; quod si

per

per annum integrum in hunc modum fustibus subacti tamen solvendo non sint, uxores & liberi veneant necesse est, donec creditori suo reddant ultimam quadrantem.

Cæterum Russi nullam habent legem scriptam; voluntas Principis & Senatus iudicium suprema lex est; tantum habent indiculum, in quo præscripta sunt temporum momenta, & alix circumstantix, itemque iudiciorum formulæ.

## V.

*Reditus Principis quibus rebus  
consent.*

**R**editus hujus Principis, ut serè aliorum Principum, constat primo, patrimonio principali, id est, annuis redditibus, quos Princeps percipit è terris quæ ad ipsum principatum peculiariter spectant. Has terras conjunctim ipsi vocant *vochin*; quæ completuntur triginta sex urbes, cum suis territoriiis & agris. Inter has urbes amplitudine reddituum præstant *Alexandrisca*, *Corelska*, *Otser*, *Slobodey*, *Danielska*, *Moisalskey*, *Chara*, *Sametska*, *Serararoufe*, *Bransoue*, &c. Opidani & agricolæ harum urbium & agrorum quotannis pendunt principi,

par.

partim certos census in pecunia numeratur, partim in frugibus terræ, ut tritico fecale, hordeo, avena, &c. (hoc tributum posterius genus ipsi vocant *obrokey*.) itemque in animalibus terrestribus aut volatilibus & domesticis avibus; denique in aliis terræ frugibus, materie, cera, melle & similibus. Quidam etiam illorum tenentur aliquot jugera terræ in usum Principis colere; certa aliqua pactione in proprium usum ipsis attributa. Annona autem quæ hoc pacto Principi colligitur, longe copiosior est quam aut in familia illius expendi, aut per pensiones, quas familiaribus suis aut nobilibus pro mercede attribuit, (*slavoney* vocant) exhauriri possit: itaque reliquum venditur magno pretio, & nummi in Principis ærarium inferuntur.

Id reddituum genus sub dominatu Ioannis Vasilovvick (qui splendidissime vivebat) quotannis vix superabat sexaginta millia rublarum: sed sub filio illius Theodoro ad 230000 summam excrevit; maxime industria Thesaurarii illius Gregorii Vasilovvick Godonove. Maxima autem pars hujus proventus expenditur in stipendia ministrorum, qui aut in familia Principis aut extra illam Principi servantur.

Secun-

Secundum reddituum genus appellatur *tagla* & *podat*, quod est quatuor imperii hujus tetrarchiis colligitur. Est autem *tagla* annum tributum, quod solvitur pro singulis *viris* (id est mensuræ apud illos genus) farris quod in singulis provinciis provenit. Id colligitur à juratis, & ad ærarii regii ministros afferitur. *Podat* vero est census annuus, qui imponitur singulis provinciarum dicecesibus aut hundredis. Ex hoc reddituum genere conjunctim ingens pecuniæ gaza quotannis in principis ærarium inferitur: Vti videre est è sequentibus:

Provincia & oppidum Vobsko solvit quotannis utriusq; nomine 18000 rubl.

Novogrod	35000.
Torshocke & Otfer	8000.
Rezan	30000.
Morum	11000.
Colmigroe & Dvina	8000.
Vologda	12000.
Caſan	18000.
Vſtiug	30000.
Rostove	50000.
Mosko	40000.
Siberſky	20000.
Caſtrome	12000.

Summa totalis est 400000 rublarum, quæ singulæ, libræ Flandriæ aut sex florenis æquiparantur. Hoc tributum ge-

nus

nus kal. Septemb. à quibus Russi annum auspiciantur, ad quæstiores affertur.

Tertium redituum genus (quod ipsi *bulsha prechod*, id est, magnum tributum vocant) colligitur è vectigalibus & portoritis civitatum & municipiorum totius principatus. Oppida autem, quæ grandiora vectigalia quotannis solvunt, sunt hæc fere:

Mosko reddit	12000. rubl.
Smolensko	8000.
Vobsko	12000.
Novogrod Velica	6000.
Stararoufe	18000.
Torshock	800.
Ofer	700.
Yaruslave	1200.
Castrome	1800.
Nisna novogrod	7000.
Cazan	11000.
Vologda	2000.

Atque hoc quidem vectigal è majoribus urbibus certum statumque est, quia ita quotannis redimitur, redemptorum quidem damno, si minus reddat, Principis vero emolumento, si amplius. Reliquarum urbium incertius pro commercio tum incremento aut decremento. Certo tamen constat ex Rationalium archivis, nunquam hoc redituum genus minus quotannis reddere quam 340000 rubl.

His

His accedit tributum annuum quod colligitur è thermis & cauponis publicis; quod licet incertum sit, tamen valde opulentum esse, ex ingenio incolarum judicari potest, qui utrisque hisce locis imprimis delectantur.

Item in causis criminalibus, & convictorum & damnatorum bonis fiscus Principis capit semissem, delator quadrantem; & magistratus reliquum quadrantem. tribunal ubi hæc causæ aguntur vocant *Rouboinam*. Præterea quum *Rosgrade* officio certi & magni reditus annui attributi sint, quibus milites conscribant & alant; atque paucis tantum opus sit tempore pacis, magna pars eorum redituum superat, & in ararium inferitur; ita ut non raro ad 250000 rub. ascendat. Eadem est ratio officii illius quod *Strelletskey* vocant; cui reditus annui conceditur ad stipendia scolopetariis numeranda, qui tam ad aulam Principis (numero XII M) quam alibi præsidia habent, & custodes sunt corporis Principis. Nec alia officii *prechase shefnoy nemshoy*; quod curat milites mercenarios externos; itemque *pubbarskey*; cui similes reditus annexi ad apparatus bellicos & nitratum pulverem coacervandum. Quicquid autem ex omnibus hisce sub finem anni superest, id omne in

ararium Principis seu *prulsba prechod* inferitur: ita ut universa summa receptæ pecuniæ à *prulsba prechod* quotannis ascendat ad octingenta millia rubl. aut circiter.

Ratio autem ab omnibus his quæstoribus redditur in Principis gazophylacio; ubi omnes ipsius gemmæ, & ceimelia, corona, sceptrum, aurea argenteaque vasa, aurum argentumque cufum, & alia hujuscemodi custodiuntur. Qui accurate rationem accepti & expensû tempore Theodori principis inivit, Angliæ Regiæ Legatus Ag'dius Fletcher, vir prudentia singulari, scribit, in universum quotannis in pecunia numerata in ararium inferri 1430000 rublarum, demtis omnibus expensis tam domesticis quam militaribus. Nec tamen in hanc rationem venire pretiosas pelles, quas immensa copia è Siberia, Pechora, Permia tributi nomine accipit, & advenis mercatoribus vendit: neque mulctas, quas hæc capit è condemnatorum bonis, licet sæpe ad grandem summam ascendant.

Quid multa? Princeps adeo est absolutus, ut numquam egere possit quandiu subditis illius aliquæ opes supersunt.

## De moneta Russica.

VT melius intelligantur quæ de reditibus Principis jam diximus, moneta Russica explicanda erit. Eam habent quadruplicem: Moscoviticam, Novogrodensem, Tyverensem, & Plescovicensem. Moscoviticus nummus non rotunda sed oblonga & ovali quodammodo forma, *denga* dictus, diversas habet imagines; in antiquioribus ab una parte rosa, ab altera homo equo insidens: alii utrinque literis sunt inscripti. Eorum sex faciunt *altinum*, viginti *grifnam*, centû *polstnum*, ducenti *rublam*. quæ ad nostræ monete valorem comparata, sex ut plurimû florenis nostratibus, sive libra Flandrica æstimatur.

Tyverensis utrinque scripturam habet, & valore æquiparatur Moscovitico.

Novogrodensis ab una parte Principis solio insidētis & hominis se illi inclinantis imaginem, ab altera scripturam habet, atque duplo Moscoviticum superat. Grifna quoque Novogrodensis xiv dengas, rublus cxxiii complectitur.

Plescoviensis, ab una parte caput taurinum coronatum, ab altera scripturam ostentat. Habent præterea cupream monetam, quæ *polani* vocatur: horum

Lx dengam Moscoviticam valent. Aureos non habent, nec cudent ipsi, sed Hungaricalibus fere, interdum etiam Rhenanis utuntur; pretium eorum sepe mutant. Rigensibusq; rublis utuntur propter vicinitatem: quorum unus valet duos Muscoviticos. Moneta Muscovitica est ex puro & bono argento: quamvis nunc quoque adulteretur. Nec audivi, ob hoc facinus in quemquam animadversum esse. Omnes ferre aurifabri Muscoviæ nummos cudent; & quicumque adfert massas argenteas puras, nummosque cupit, tum nummos & argentum appendunt, atque æqua lance librant. Exiguum & constitutum pretium est, quod ultra æquale pondus solvendum est aurifabris, parvo alioqui labore suum vendentibus. *Hæc ex Herberstein.*

Anglus quidam, qui scripsit anno 1554, monet tres esse nummos argenteos in Russia, *poledengam, dengam & novgoriam*; qui ad valorem Anglicæ monetæ comparati sonant dimidium denarium, denarium & duos denarios. Nummos hos ita computant; *poledenga, dengæ, altin, ruble*: binæ enim *poledengæ, dengam*; harum sex *altinum* faciunt: *altini* denique *xxiiii & ii dengæ rublum*.

VII. De

## VII.

*De militia Russorum.*

Milites (inquit Fletcherus jam sepius nobis laudatus) Russiæ appellantur *smaboravsky*: sunt enim fere nobilium filii, atque adeo ipso militiae dignatione generosi. neque ulli in Russia sunt nobiles præter homines militares. Nam nobilium filii simul atque ætatem justam attigerint, quæ arma ferre possunt, nomen suum apud magnam Conestabilem presententur; qui ipsis certam portionem agrorum attribuit, ut plurimum eorum quos parentes illius possederunt; nisi forte militum numerus tantus jam sit ut nullæ terræ quæ assignari possint super sint, & patris agræ pluribus sufficere nequeant: quo casu in aliud tempus differuntur: & sic sæpe, quum plures sunt filii unius familias, ut minores natu aut egere aut alii vocationi se addicere cogantur, & non raro malis artibus & latrocinii sese applicent. Vbi autem numerus militum completus est, ita se habet: Nam primo habet Princeps equites corporis sui custodes *xv c*, cum suis tribunis & cæteris officialibus, *Dvoraney* appellantur. Sunt autem trium generum; qui & stipendiis & dignatione multum inter

G 2

sc

se differunt. Primi vocantur *Dvvorany bulskiy*: quorum alii 100, alii 80 rubl. annuatim capiunt; nulli infra 70. Secundi *seredny dvvorany*; qui 60 aut 50 rubl. accipiunt; nec infra 40. Tertii *Dya bejarskiy*; qui 20, 30; non autem minus quam 12 rubl. annuatim merent. Atque hujus quidem stipendii dimidia pars in urbe Moscua ipsis solvitur. reliquum in castris, quando illorum in bello opera requiritur: & tum universum eorum omnium stipendium annuatim requirit 55000 rubl. Præter hoc stipendium etiam agros sibi assignatos obrirent pro sua quique dignitate & merito; ita tamen ut agri isti ad minimum ipsi annuatim reddant 20 rubl.

Præter hos sunt alii ex summæ dignitatis nobiles, qui, veluti prætoriani apud Romanos, Principem comitantur, quum ad bellum gerendum ipse progreditur; & tum ipsi subministrant equi: cum sexaginta quinque millia cum omnibus armis suis ad Rusorum modum; ideoque annuatim pro se & copiis suis percipiunt quadraginta millia rublarum; & quotannis cum omnibus suis copiis versus fines Tartarorum Crimeortum movent, sive bellum cum illis sit sive induciæ. Periculosum videri possit Principi aut Statui, tantas copias ad nutum nobis

nobilium in unum locum convenire: hic tamen discrimine vacat: primo quia nobiles hi pro arbitrio Principis mutantur, & quum plures sint, non facile inter se conspirare possunt; & quod summum est, ut plurimum sunt alicui & familiares Principis, atque adeo consiliarii: nec stipendium potiuntur, nisi quum jam aliis erogandum est; ita ut potius questores sint Principis quam tantarum opum possessores. Atque in hunc modum equestris militia constabit octuaginta millibus; magnum robur si disciplina & vigor cæterarum gentium Europæarum accederet.

Peditum, qui *strelsky* dicuntur, continuo alit duodecim circos, omnes sclopentarios. quorum v circos circa civitatem Moscuam agunt, aut aliam urbem in qua versatur Princeps; atque 11 circos in ipsa aula, qui *stremany strelsky* appellantur; reliqui in limitantis oppidis in prædiis occupantur. His annuum stipendium datur 711 rublæ, & fecalis atque avenæ 121 modii.

De peregrinis militibus nihil dicere necesse est, quos non alit nisi quum necesse est, & semper quamplurimos alere potest, quum opibus abundet. appellant autem peregrinos & mercenarios milites *nimscoy*.

Præſectorum ſive ducum militarium ordo talis eſt; 1. Generalis Principis vicarius, quem *Voyavodey bulſbaia*, id eſt; magnum Capitanæum dicunt; qui plerumque eſt unus & ſumma nobilitate, licet neque prudentia neque bellicarum artium ſcientia emineat. 2. Ideoque illi adjungitur Legatus, nobilitate quidem inferior, ſed belli uſu præſtantior. 3. Sub utroque ſunt quatuor veluti Mareſcalli; inter quos copię omnes dividuntur. Partes autem hæcæ quatuor diſtinctis nominibus exprimunt: primam vocant *prava polskoy*, id eſt, dexteram alam; ſecundam *levoy polskoy*, id eſt, ſiniſtram alam; tertiam *ruſnoy polskoy*, interruptam cohortem, quia ex illa ſpeculatores emittuntur, & ſubſidia reliquis ſubmittuntur; quartam *ſereshovoy polskoy*, id eſt, vigilum cohortem. Singuli autem hi Mareſcalli duos habent legatos, qui bis ſingulis hebdomadis copias in armis exercent, & juſ dicunt inter milites, puniuntque delicta; atque hi ſere ſumuntur ex illis ex de quibus ante dixi. Sub his porro complures ſunt tribuni; quales ſunt *gulavoy*, qui clo, qui lo, & qui e militibus præſunt: item *perde ſitſkoy*, qui 2; & *decetſkies*, qui x tantum præſunt.

Sunt præterea in caſtris *Vaivodæ* duo magni

magni nominis, quorum primus vocatur *Navadna vaivoda*, & præſt tormentis omnibus bellicis. alter *Vaivoda gulavoy*, quaſi præſectum velitum dicas, qui ſpeculatoribus circū præſt; & curam gerit lignei caſtelli, (quod *bezã* aut *gulay gorod* ipſis dicitur) quod ſemper cum caſtris circumfertur, in uſum peditum, qui eo utrimque concluduntur; interdum ad aliquot milliaria in locum extenditur, ex aſteribus ita compoſitum ut nullo pene labore & conjungi & diſſolvi poſſit; egregio munimento adverſus Tartaros, qui arcu & ſagittis ſolummodo armati facile ligneo hoc ut ita dicam vallo ſuſtinentur.

Ruſſorum equitum arma ſere ſunt arcus & ſagittæ, & gladius; paucis breves ſunt hæſtæ aut ſpicula; omnia facta ad Turcarum modum: quibus ad Tartarorum modum uti edocti ſunt. Peditum ſelopetum ſive bombardæ, ſecuris & gladius. Commeatus nulla principi cura, unusquiſque ſibi ipſi proſpicit; vili enim cibo contenti ſunt Ruſſi milites; neque ſere quiequam uſurpant præter panes ſecatos, quos *ſuchary* vocant; & cruda farina, quam temperatam & in maſſam rotundam coactam *tollockno* dicunt. Quod ſi Ruſſi tanti robore & fortitudine animi ſcientiaque militari valerent,

quantum corporis viribus & laborum tolerantia, facile ceteros Europæos superarent: nunc ingenii tarditate, & serendi consuetudine, nec magna appetunt, nec assequuntur. In oppidis quidem defendendis strenue aduersus validas obsidentium vires laudem meruerunt; in acie aduersus Polonos ac Suetos ut plurimum victi magnas saepe clades acceperunt.

## VIII.

*De familia magni Ducis Moscovia,  
& Principum Successione.*

**A** Russica Narva, (inquit Thuanus lib. XXI) anno 1100 eccē à Moscis condita, ex aduerso Narvæ Livoniæ sita, medio flumine cognomine, (unde utraque nomen sortita est,) in orientem ac septentrionem tendentibus ad mare Caspium & usque ad Tartarorum hordas, Moscorum imperium late patet. Cui ab arce & flumine cognomine Mosca in Occam & Volgam influente nomen est; (ubi ante 60 circiter annos Ioannis Danielis filius castrum ædificavit; sicuti Sigismundus Herbersteynius ex eorum annalibus refert;) non à Moscis nitra mare Caspium Colchis finitimis, quorum meminit Strabo, & quos Plutar-  
tarchus

tarchus à Cn. Pompeio subjugatos scribit. In iisque regionibus Russi rerum potiti sunt, à Roxolanis forte, deslexo paulum nomine, oriundi; atque eorum Principes ad Varagos originē referunt, gentem transmarinam, ut ipsorum antiquales testantur, qui imperii sedem primo Novogrodiæ, dein Kiovix, ac postremo Vlodimirix habuerunt, antequam Moscoviam transferretur.

Clarissimus vir Fletcherus monet, familiam Principem Russiæ appellari *Bealiam*, atque ex eo conijcit, originē ex Hungaria cepisse; ipsumque Ioannem Basilidem sæpius iactasse se ex Germanica esse origine, non autem è prosapia Russica.

Ruricus (inquit Thuanus, ut supra) ex ea gente bello contra Bulgaros suscepto quum feliciter rem confecisset, regionis dulcedine captus in ea mansit, liberis ejus, quos domi reliquerat, Novogodia interim exactis ab Vlodimiro quodam verna ex ancilla nato, cui urbis custodiã reliquerat. ab eo genus ducunt, qui postea in eo imperio, in XII principatus (quor filios reliquit Vlodimirus) distributo, fuerunt, lapulocho Rurici fil. & ipsius posteris avicum imperium frustra recuperare enixis. Deinceps fide Christiana imbuti sunt, & occasione non minus honorificæ quam faultæ as-  
C 5 finita

finitatis, cum Vlodimirus ipsorum Princeps, qui Kioviæ jam tum sedem fixerat, Annam, Basilii Porphyrogeniti F. & Constantini Imper. sororem uxorem duxisset, circa annum Christi 1000; unde & Græcæ Ecclesiæ ritus etiam hodie servant. Hoc ita tradunt Rusorum & post eos Poloniæ annales; de quo tamen Byzantina historia omnino tacet; ut mirum sit, homines vanos ac leuicis rem adeo memorabilem silentio præteruisse, qui alioqui consentanea cum iis, quæ de Russis diximus, memoriæ prodidere. Nam Ioannes Zonaras scribit, Nicephorum Phocam à Bulgaria Principe petiisse, ut Hungaris ac Turcis per ejus fines in Thraciam irrumpentibus transitum impediret: cum vero se excusaret Bulgarus, infirmitatem & fœdus causatus, per Calocyrum Chersonesi Tauricæ Principis F. Roslorum Dynastam ab eo sollicitatum, ut bellum Bulgaro inferret. Itaque Spendostabulum (ita Rossum vocat) coactò ingenti exercitu in Bulgariam descendisse, & longe lateque populato agro innumerabiles prædas abegisse. Demum Nicephoro sublato, idem Zonaras scribit, sub Ioanne Zimiscæ Roslos, Bulgarorum gente ac provincia subacta, nunc cum Ducibus Borise & Romano, patriæ oblitos, illic

illic imperii sedem figere decrevisse, Calocyri impulsu, qui, si ab eis Romanorum imperator saluaretur, se Bulgaria ipsis cessurum & perpetuum fœdus percussurum receperat. Verum Zimiscam, cum honorificas ejus condiciones illi non solum superbe recusassent, sed legatos etiam indigne habuissent, contra Roslos bellum suscepisse: Tauroscythis vero adventu ipsius perterritis, Calocyrum ad Roslos confugisse. Demum, conferto ad Dristerum in Istri ripa positum prælio, Roslos cæsos; iisque cæsis Dristerum diuturna obsidione à Ioanne circum fuisse. Tandemq; Roslos omnium rerum inopia laborantes, ex Spendostabli consilio & auctoritate, prælii aleam rursus tentasse; qua post longum & anceps certamen postremo Roslos profligatos esse. Postea Ioannem cum Spendostabulo his conditionibus transegisse, ut relicta Bulgaria domum rediret: sed in reditu ipsum & Roslos omnes, Pazinacorum insidiis exceptos, ad interneccionem cæsos esse. Hæc Zonaras; quæ cum iis, quæ de Rurici expeditione Russici annales memorant, mire conveniunt; & in alterum annum Zimiscæ imperii, hoc est, in Christi 1000. LXXII, incidunt; quo tempore Basilus Scamandreus, post Theophylactum Romani

Romani Lecapeni F. Patriarcham, Constantinopol. Ecclesie præfecit; à quo & Russorum annales nomen Russicum ad religionem Christianam perductum tradunt.

Sequentibus temporibus Andreas Dux Suldaliensis, ab Vlodimiri stirpe profectus, fœdere cum XI cognatis isto, Micissao dejecto, qui Kiouiam tenebat, sedem primus Vlodimiriam transtulit, & imperium in Suldaliensi domo firmavit, quamvis in alios agnatos Duces principatum minime exerceret, magni tamen Ducis usurpato nomine, hoc etiam obtinuerat, ut illi comiter majestate suam colerent. Sed quum Tartari, impressione in Russiam facta, Cortianam Polofiorum Ducé, & Micissaum Romanum F., Siernaviensem Ducem, atque alios complures auxilio evocatos, die XVII Maji anni CIO CC XIV, & sicuti annos Russi ab Orbe condito numerant, VI CIO IOCCXXXII, insigni clade profligassent, & rursus XIII annis post, Duce Batti, domitis Rosanensibus & Vlodimiriensibus ceterisque; fere Ducibus, Russiam omnem imposito provincie tributo in potestatem redegressent: ab eo tempore magni Russie Duces à Tartaris peti cæperunt; qui fere à Suldaliensibus dabantur.